Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

*PROJETO DE LEI N.º 2.099-A, DE 2020 
(Do Sr. Assis Carvalho) 

Institui o auxílio permanente à mulher provedora de família monoparental, 
no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, e dá outras 
providências; tendo parecer da Comissão de Defesa dos Direitos da 
Mulher, pela aprovação, com emenda (relatora: DEP. ERIKA KOKAY). 

DESPACHO: 
ÀS COMISSÕES DE: 
DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER;  
PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E

[...]

- Parecer da Comissão  
 - Emenda adotada pela Comissão  

(*) Avulso atualizado em 10/10/23, em virtude de novo despacho.  

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica instituído o auxílio permanente à mulher provedora de 

família monoparental, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais. 

§ 1º Para os fins desta Lei, considera-se  

I - família monoparental com mulher provedora: o grupo familiar 

chefiado por mulher sem cônjuge ou companheiro, com pelo menos uma pessoa 

menor de dezoito anos de idade; 

II - trabalhadora formal ativa:

[...]

dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou 

a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);   

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua na 

forma do caput ou do inciso I do § 2º do art.